CÂMARA MUNICIPAL DE TAQUARITINGA
Praça Dr. Horácio Ramalho, nº 156 Cx Postal 201 - Centro- TAQUARITINGA-SP

ATA N.º 01/2019 - Comissão de Finanças e Orçamento – CFO

Reunião Extraordinária realizada no dia 10 de janeiro de 2019, com início às

11h40min.

Aos dez dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezenove, com início às 11h40min

realizou-se reunião extraordinária da Comissão de Constituição e Justiça – CCJ,

provisoriamente composta pelos Vereadores: Dr. Denis Eduardo Machado, Presidente;

Gilberto Junqueira, Vice-presidente e Prof. Caio Porto, Relator, para tratar sobre os

seguintes projetos:

1. PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 5497/2019 - Parcelamento do Imposto
Sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN, sobre a regularização de
construções no âmbito do Município de Taquaritinga, que especifica e dá outras
providências.
Autor: Poder Executivo  - Matérias Acessórias: 1 Substitutivo

Aberta a reunião, deliberou-se sobre o item 1, onde o Vereador Dr. Denis Machado
sugeriu emenda ao Projeto substitutivo, mantendo-se especificamente o que se propôs
na mensagem de encaminhamento da lavra do Prefeito Municipal, quer seja o
parcelamento de débitos e lançamentos do ISS, pela municipalidade efetuados de ofício
no exercício de 2018.

Restou configurada e constitucionalidade e legalidade do Projeto com base na emenda
proposta pelo Vereador Dr. Denis Machado, definiu a Comissão que a matéria está de
acordo com os princípios desta Comissão e não compromete os cofres do Erário.

Nada mais havendo a tratar, lavra-se a presente ata assinada por todos os membros.

Taquaritinga, 10 de janeiro de 2019.

                                                                                                    AUSENTE

Dr. Denis Machado

Presidente

Gilberto Junqueira

Vice-presidente

Prof. Caio Porto

Relator

http://legislacao.camarataquaritinga.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=MzY4OA==